ПРОЕКТ
Муниципальное образование
Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	24
	г.

	№

пгт. Октябрьское

[image: герб Октябрьского района (для бланка)]
О внесении изменений
в решение Думы Октябрьского района
от 07.09.2021 № 681 «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве вне границ населенных пунктов
в границах Октябрьского района»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Думы Октябрьского района от 05.09.2023 № 923 «Об утверждении Положения о Комитете по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района», Дума Октябрьского района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Октябрьского района от 07.09.2021 № 681 «Об утверждении
[bookmark: _GoBack]Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Октябрьского района» (далее – решение) следующие изменения:
1.1. В наименовании и по всему тексту решения после слов «на автомобильном транспорте» дополнить словами «, городском наземном электрическом транспорте».
1.2.   В приложении к решению:
1.2.1.  Пункт 3 изложить в следующей редакции:
   «3. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, предусмотренных Федеральными законами от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и                                    о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»                           (далее - обязательные требования):
3.1. В области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
- к осуществлению проезда транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам автомобильных дорог общего пользования местного значения в части соблюдения порядка внесения платы за проезд транспортного средства.
3.2. Установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.».
            1.2.2. Первый абзац пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Октябрьского района в лице Комитета по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района (далее - контрольный орган).».
1.2.3. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
   «12. Профилактические мероприятия осуществляются на основании Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики), утвержденной приказом Комитета по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района, прошедшей общественное обсуждение, и размещенной на официальном сайте.
Программа профилактики утверждается ежегодно.».
1.2.4. Первый абзац пункта 16 изложить в следующей редакции:
   «16. В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований  в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения указанных сведений           и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.».
  1.2.5. В пункте 18:
  1.2.5.1. Абзац 8 исключить.
  1.2.5.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
  «Частота проведения профилактических визитов устанавливается для объектов контроля, отнесенных к категории:
   среднего риска – не реже 1 раза в 4 года;
            умеренного риска - не реже 1 раза в 5 лет;
            низкого риска - не реже 1 раза в 6 лет.
            Срок проведения профилактического визита составляет 10 рабочих дней, но может быть продлен на срок, необходимый для инструментального обследования, но не более чем на 4 рабочих дня.».
   1.2.6. Пункт 56 исключить.
   1.2.7. Таблицу пункта 1 приложения № 2 изложить в следующей редакции:
«
	№
п/п
	Ключевые показатели
	Целевые значения

	1.
	Количество пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий с сопутствующими неудовлетворительными дорожными условиями
	0

	2.
	Сумма ущерба, причиненного гражданам, организациям, публично-правовым образованиям, окружающей среде в результате нарушения обязательных требований
	0

                                                                                                                                                              »
2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
            3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по экономике и природопользованию.

Председатель Думы Октябрьского района 					     Н.В. Кочук

Глава Октябрьского района 							     С.В. Заплатин

_________ № ___ «Д-5»

Исполнитель:
главный специалист отдела по вопросам жизнеобеспечения
КСАЖ администрации Октябрьского района
Сонникова С.С., тел: 2-81-20, доб.413

Согласовано:

Первый заместитель главы Октябрьского
района по жизнеобеспечению                                                                                 В.Г. Тимофеев

Исполняющий обязанности
заместителя главы Октябрьского района
внутренней политики                       					                В.Н. Ковриго
	Заведующий юридическим отделом
администрации Октябрьского района

	 Л.Ю. Даниленко

Разослать:
1. КСАЖ администрации Октябрьского района – 1 экз.

Степень публичности: 1

Результат опроса (голосования) депутатов по проекту решения Думы Октябрьского района                   «О внесении изменений в решение Думы Октябрьского района от 07.09.2021 № 681 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Октябрьского района», принятого в заочном порядке.
	№ п/п
	Ф И О
депутата
	Поселение
	Результат опроса
(голосования)
	Дата опроса
(голосования)
	Подпись
депутата

	1.
	Козырчиков А.А.
	гп. Андра

	2.
	Мороков Д.Л.
	гп. Андра

	3.
	Сенченков В.В.
	гп. Октябрьское

	4.
	Нечаев С.Ю.
	гп. Октябрьское

	5.
	Шпирналь Ю.П.
	сп. Каменное

	6.
	Рослик Л.А.
	сп. Каменное

	7.
	Семенов Ф.Н.
	сп. Карымкары

	8.
	Мудрецов Е.В.
	сп. Карымкары

	9.
	Дейнеко С.В.
	сп. Малый Атлым

	10.
	Тутынин А.С.
	сп. Малый Атлым

	11.
	Пиндюрин А.А.
	сп. Перегребное

	12.
	Чуриков М.Ю.
	сп. Перегребное

	13.
	Ермаков Е.Ю.
	гп. Приобье

	14.
	Кочук Н.В.
	гп. Приобье

	15.
	Журавлев А.С.
	сп. Сергино

	16.
	Марков С.И.
	сп. Сергино

	17.
	Останин А.В.
	гп. Талинка

	18.
	Гребенникова О.В.
	гп. Талинка

	19.
	Деркач В.И
	сп. Унъюган

	20.
	Платонов Е.М.
	сп. Унъюган

	21.
	Мироненко Л.В.
	сп. Шеркалы

	22.
	Шипицына Т.Г.
	сп. Шеркалы

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений
в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Октябрьского района,
утвержденное решением Думы Октябрьского района от 07.09.2021 № 681

Проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Октябрьского района, утвержденное решением Думы Октябрьского района от 07.09.2021 № 681» подготовлен в соответствии с решением Думы Октябрьского района от 05.09.2023 № 923 «Об утверждении Положения о Комитете по строительству, архитектуре и жизнеобеспечению администрации Октябрьского района».
Принятие проекта решения не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.
В проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Октябрьского района, утвержденное решением Думы Октябрьского района от 07.09.2021 № 681» вносятся изменения в целях приведения в соответствие со структурой администрации Октябрьского района, приведения в соответствие  с Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248-ФЗ « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» названия вида муниципального контроля.

Главный специалист отдела по
вопросам жизнеобеспечения КСАЖ
администрации Октябрьского района 					               С.С. Сонникова

image1.jpeg